## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 18. Dum esset in tormentis. Est infernus locus tormentorum, sicut cœlum deliciarum, quæ omnem superant intellectum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

scut ex opposito quibusdam eximiij beneficij loco ponitur, eorum corpora honoſice terræ manuſari, & in jatum ſcotorum ſepeliri maufoleis, ut ex S. Lectione liquido conſat legentibus: Attra- men nec hoc eit ſupplicium magnificiendum: cum ſepem eo ſuorum permittat Deus electorum corpora inhumata, in predam fetis expoſi- animalibus, vt D. Aug. expedit ex illis Propheta regij verbis: *Poſtu ruis morticina ſeruorum iuſ- pro mor- rum eſt aſ volatilibus exi, carnes ſanctorum iuſ- dūis agnō- rum b. ſtis terza.* De ſt. ſepulchri liberet inferna- da c. 1.

*Pf. 78. 2.* P. ſeptim. nec de te hoc dicitur, quod te reprobe hoc diuine. *Sepulchruſt in inferno.* Hie præterea lo-

*D. A. v. 6.* *E. 2. q. Euang. Tom. 4.* quendam modis (ex opinione D. Aug.) nectum ſignificat, diuitem ad tartara devolutum, eſt inſu- per, quod lacu gehenna demersus fit profundissi- mo: hoc quippe ſignificat: *Sepulchruſt in inferno.*

Sivero inſinus iumentis, vi dicemus, quod lo- cū tormentorum inſinuat Evangelia, quod ſe-

*Pf. 48. 12.* pulitus fit inter fauiliſmos cruciatuſ, flaminas vo-

races, diſpades, ſerpentes, daſmones. *Sepulchruſt in fer- nī ſi quis paenarum proſundiā eſt, que ſupli- bōs & immoriferodes poſt hanc uitam vocat.* Non

fatis illi era dixiſſe diuitem ad tartara raptum, fed atque eſt ſepulchrum, & in profundissimum abyſſum, ut in propria tunc ſepulchrum dejectum, ubi proprium habetus fit in ſeptemperium: *Se- pulchra eorum domus illorum in eternum.*

**S. 18.** *Dum eſſet in tormentis. Eſt infe- nuſ locuſ tormentorum, ſicut colum delicia- rum, que omneſ ſuperant intellectum.*

**E. 40.** *E*levans autem oculos ſuos, cum eſſet in tor-

**D. C. H.** *tus, vidit Abraham a longe, & Lazarum in ſe- nuſ eius.* Hoc primum attendit D. Chryſoft. *Hom. 5.* in Non dixi in tormento, ſed in tormentis: & quod *Luc. de di.* Christus prius dixerat: *Sepulchruſt in inferno,* hoc diuine.

*Tom. 2.* modo dicit: *Cum eſſet in tormentis.* Imo & ipſe maledictus ibi ſepulchrum, locum non nominat tormentorum:

*Non verant in hunc locum tormentorum.* Notat autem D. Gregorius, quod licet multa

Christus dixerit de altera vita in parabolis, nec ea explicauerit, attamen dum de inferni loquebatur

tormentis: *Aperia voce tormenta peccatum dicta- fuit, ne quis ad ignorātiſ ſue exciſatiōnē recur- rat.* Preiude dum de maledictis à ſe longe reſol-

*Matt. 7. 1* lenti loqueretur: *Discedite inquit, à me qui ope-*

*rauum iniquitatem.* Ne forte credentis ad ea

*Matt. 13. delegari loca, in quibus ſuis fruenterit delicijs,*

*adiungit: Iberit fetus & ſtridor dentium.* Itē-

rum, cum multa in parabolis dixiſſet, hoc tamen

voult explicitè declarare: *Exibent Angeli, & ſe- parabunt malos de medio iſ ſorum, & mittent en- in camminos ignis, ibi erit flatus &c.* Similiter & in multis alijs locis, non inveniunt utero in hoc E- vangelio, non ſatis fuit dixiſſe: *Sepulchruſt in in- ferno.* Sed illud expoliuit addens: *Cum eſſet in tor- mentis.* Describi Diuſ Greg. Nſlentus col. In lo- quaciuſ inter ſe & ſororem ſuaſ ſ. Macrinam ad eius expoliacionem, quid fit in inferno: num de- for è vox hac locum ſignificet ſingularem, aut re- tantum ſlatum animarum ſeparatarum: refert autem pluſia ſuo digna ingenio: at hic deci- ſam habemus quæſionem. Primo dicit Christus: *Sepulchruſt in inferno,* & quati qui velit declarare, quid hoc fit in inferno, ſubiungit: *Cum eſſet in tor- mentis;* & ipſe ibideum ſepulchruſt appetitè dicit, quid sit locuſ tormentorum.

Habes hic, quid fit in inferno: *Locus tor- mentorum: non vnius, ſed pluſiorum.* Primo: *Carne- ia visionis Dei,* & priuatio beatitudinis eterna.

Supremum omnium tormentum, quod in ſe que- n-

cumque poſtilium imaginari, tormenta comprehendit, carere visione Diuina, bonis carere bea-

titudinis. Quando non aliud eſſet quam locus ca- renitæ viuonis Dei, hoc vnum ſufficeret,

quo vocetur omnium locuſ tormentorum. Sta-

tim ſequitur lecundum, locuſ eſt tenebrarum ex- teriorum, palpabilium: tenebrae extioreſ.

Non curſim tranſeamus quod difficile judicamus: ta-

le pati tormentum, que cruciabitur intellectus adeo ſemper clarae ac diſtincte videre deſide-

rans, omnes, quas optauit, veritatis. Set au-

tit cerne tenebris obcoecatum, ut eas explica-

re: non poſſat, quales in ſe ſint, omnes con-

ceptus quoſ circa hanc obſcuritatem formant in-

genia viuorum ſubtiliſſima. Pateat ergo, quanto

ſit intellectus torquendus cruciatuſ, tanto priuatuſ

lumine, quod tantopere cerne concupiuit. Ter-

rio: ignis. Hoe ignis, quo cruciantur anima, per-

peditum tormentum: dum dicitur: quod ignis in

cruciatuſ, quem hic pati poſſimus, maximē

licet vehementer ad aduentum, quoniam potest homi-

nū immitti: excoigitare per certas, addo & de-

monum, ad viri curſitanti tormentum, velut ignis

pietatis eſt iudicandus, collatione eius ei uicians,

quem patiuntur, qui hoc inſeni igne maledictiū

cruciantur. Quarto: vermes, Quinto: daemoniū

societas. Si igitur ad quantum procedamus, ſocie-

tatem nempe daemoniū, quibus damnati ſocia-

buntur. Qui nouit, intelligat, quam fit in tolera-

bile cum illis vivere, à quibus ſe roferit, immor-

tal odio exhortari: & ni fallar, nulla dari grauor

poſteſt infelicitas, quam ſe illi ſubiectum lugere,

& locum vivere, quem atrocem sibi nouerit esse inimicum. Si dämones igitur habuerint cum animis graues inimicitias, modo dum se illis in inferno vident subditas, & perpetuos socios, qui tamum illis student exercandi, in sua vindictam acerbatis, quis verbis explicet, quae sunt tormenta passione, tam execranda perpetuo victimaria societas? Si nullum det ut patiens gaudium, quam bono trahi, in eorum, qui le amant, sed ieiante, & immixtus Philo sophos: Quod illud erit tormentum, malo torqueri cum subiectione ad illos quia te tempore odio disfateremus capitali, ac in eo hostili semper manere consertio? Licer autem his in tormentis aliquod sperari posset dulce leuamen, hoc unum tamen illis omnibus, quae perfici possunt, sufficeret adaugendis, quod in inferno Deum sibi patiantur inimicum. Nec lingua valet dicere, nec littera exprimere, quantum hoc animabus nif fe & cruciatum, quas penas quibus dolores. Proutque proprius huius locus septimum designatur: quia ut ciximus, ex eo quod locus sit omnium que perfici possunt tormentorum, Deum inimiculum pati percutiem, optimè numero declarat septenario, quocir a hoc tormenti genio locum obtinet septimum. Hoc ipse vates Hieremias exponit, ut omnium calamitatum, quibus Hierusalem obuebatur, caput praecepit: Factus est Dominus velut catastropha. Hoc septimum indicat tormentum, quod in ordine ad reliqua protulimus: quod locus sit data opera, Dei cunctipotenti manu constitutus, in quo durissime & aeternum torqueantur eius iniuriae.

41 Ex hoc qualis futurus fit, collige: Si unus contrarium ex aliis cognoscitur, attende, quid in celum, locus est à Deo ex composito creatus in quo bonus impletat celestibus, gaudio, reuerte, favoritate, dilectione, eos qui ex toto Denim diligunt corde, & fideli sentiunt animo. Quae sunt (ambabo,) illa gaudia? quae deliciae? quae bona? Nec ipsa Seraphinorum mens poterit illi declarare. Theologus, sumptu ex martyre Severino Boecio definitione, sic illa describitur: Status est omnium bonorum aggragatione perfectus: Perfectus perfectione infinita, in quibus nullum sit mali vessillum, bona malis impermixta: ut expiavimus. Hinc collige, docet D. Thomas, quid sit infernus cum sit oppositus celo: locus tormentorum, quae tam gravia sunt, ut ea nec videtur oculus, nec auris audierit, nec in eis hominis ascendent: Supplicium, quod quam sit horrendum. (In D. Chrys. qui D. Chrys.) Omnino numquam potuit explicari. Hoc tantum dico quod illud Deus preparauit.

rit inimicus suis & iis qui cum offendent. Quod pars propter circa de eo sic concludit: Quae nec auris audire, ne lapsus nec oculus videt, nec in eis hominis ascendens quidem. Nec preparauit offendentibus se: est status omnium malorum aggregatione pestiferus.

Et hec in celo bona possidentur pura, ni illis permixta malis: ita mala perficiuntur in inferno pura nullis obdul, et ab bonis: Multa ibi variisque tormenta, (inquit D. Chrysoft, loc. cit.) Grandi pénarum, seu misericordiarum. Attende familiariam: Grimuli pénarum, seu misericordiarum. Nec hoc præterea, dolores perfecte patios. Perpende quae cumque mundus habet tormenta, quae vidi oculis ab Adam usque in praesens, quae lingue decreverunt Neroniana, ut tyranorum conceperunt in electus, ignes Babylonicos, iecus leonum, serpentes exuentes, diplades, plumbatae, cultus, membrorum distorsiones, corporum mutaciones: omnia haec tormenta sunt, inflata, disposita, parata manus hominum: illa vero manus, ac ipsius Dei omnipotentis. Et quā inter manus & manus novimus esse differentiam, eadem sit inter tormenta, & tormenta. Illa numerum ita pura sunt, ut nullum interueniat solamen: Si caput, non manus, absceduntur, si corpus pariter, non caput: si ignis exsatur, non stringit frigus, si frigus, non calor, denique suam habent levitatem, quod tandem fimentur, & hoc sufficit ut tolerari faciliter reddantur: quantumcumque grana fuerint, ut diximus. Hac vero tormenta, pénarum sunt communis congeries, sine ullo consolatione levitatem, ita ut nullum sit in homine membrum quod suum non patiatur cruciatum, nec caput, nec oculi, nec artes, nec brachia, nec manus, nec pedes, nec corpus, nec anima. Hoc sensu quidam intelligent illam Davidis phrasim: Pro Ps. 10. 132 nos eos dorsum. Non ait dorsum eorum flagris expiones, sed ita eos pones ut eorum sit dorsum: In tempore vulneris tu: Sunt autem humeri proprii flagellarum locus. q. id. Domine in tempore vulneris, Peccator, totus erit dorsi iniqua quod oportet habet membra, dolores suscipient suis condignos sceleribus. Sed ne erit quod tristes soletur inveniri vögabunt frigus & zelus, calor exutens, frigus collidens dentes, & hec usque in aeternum & ultra. Tantum quidquid in hoc mundo cruciatum possunt imaginari, nihil est, & nec umbra quidem eorum minima, & omnia haec in unum congeta, nec eorum vel minima exprimitur particulam: Ignis, grando, mix. glacies, stirps. P. 10. v. 7. t. 1. Hoc tantum dico quod illud Deus preparauit.

1 p. 9. 16. Ad huius intelligentiam, optimum sumitur  
a. 6. ad 3. argumentum ex D. Thom. vbi querit, num  
affliti dolores, aeiotes fuerint ipsi, quos damnati patiuntur, & respondet negatim, nec quidem cogitatione. Quia que Christus passus est tormenta, ea omnia ex illis fuerunt eisibus in  
hac vita affligimus; & haec omnia simul sumptu,  
minorem non adsequantur inferni cruciatum. Col-  
ligo quidquid vnuquam gracie pertulerunt Marty-  
res, ignes, verbera, craticulas, picem ardente, ollas, aeneas succensas, oleum fuscum, ollum di-  
uuliones &c. Hac omnia congesta, non ade-  
quant vel nimum damnati tormentum: ita ut  
qui in inferno, ceteris minus affligitur, & mi-  
nores perficiuntur, grauius extra omnem  
comparationem pererat dolor s, quam omnes  
quos ipsi martyres, addo & Christus pertulerunt  
etiam dirissimos. Attende num sunt haec horribilia.  
Quam miraris dum vitas euangelii Sanctorum (& utinam illas quodque peruerentes) & marty-  
riuum tormenta, quam exhorrescis? Quam heres  
attingit Christi meditatis passionem? Sunt ergo  
illis grauiores in hoc pena damnatorum, & nul-  
lo vnuquam tempore cessant. Heu bone Deus,  
num his fidem adhibemus? Qui si d. hic aut vi-  
des, aut audis sine vlla comparatione credit infer-  
ni dolores s. Audit?

42. Novem autem maiorem superesse considera-  
tionem, et am de pena sensu loquendo, supre-  
man, que est pena danni, omitendo Theo-  
logis exponentiam: minime quod haec pena-  
rum instrumenta, non solum conformiter proprie-  
ter operentur afflictati, sed etiam tantum, quantum, & quomodo vult Deus: ille namque est, qui  
haec sibi sumit carnales, in fine ministris iusti-  
tiae. Hic tyranni martyrum persecutores, & iudi-  
ces eos punientes, hoc agere non valent, vt ignis  
tantam quam ipsi desiderant, infligat acerbitate-  
tem, nec leones, nec serpentes diuellant, nec  
verbera contundant, pro eorum libini & furere.  
Hinc illa procedebat tyrannorum rabies in mar-  
tyrum tormentis: quanto enim audiui eos vole-  
bant diuissime excruciar, tanto volebant eos ad  
preferendum alacriores. Deinde sumit hic aker  
philtrum, quo dolores non sentit, licet illi ossa  
distringantur. In inferno vero, damnatos haec  
torquunt prece Deo placuerit, tautoque confi-  
gente dolore maledictos, quanto Deus illos voluerit  
contorqueri. Indica num haec vnuquam tyranni  
potuerint, aut Rex in subditum concutatus, qui  
reum extremis iudet cruciatis paucisque enc-  
cate?

Huic seruicio D. Matis Theretiae, de qua

diximus die Lunæ, qua didicit ignem devoran-  
tem, pxi am inferni non esse gravissimum aut  
demones carnices in le, & per se, sed hoc quod  
Deus agit, & vult ut anima in le patitur, qui si-  
ent potest, quidquid vult facit ut anima tales in  
le penas patiatur, v ceterum iustitia, quas ipsi  
caterique demones illi inducunt, sint levissima.  
Conformiter exponit Rupertus, quod cum sint  
eternæ gloriae tanta bona, ut nihil sit in mundo,  
quod coram esset vel minimum vestigium, ut illa  
Dominus D. Ioannem demonstraret, cum quasi ex  
hoc mundo sustulit, idem quoque fecit, ut illi vi-  
denda ostenderet tormenta damnatorum. Imag-  
inem quandam Sanctorum societatis, ac celestis  
Hierusalem illi vult ostendere, similiter & aliam  
damnato um congregacionem, carcer, mque in-  
fernum horribilissimum, & ambas has congrega-  
tiones sub figura demonstrat duarum scemi-  
natum, illam celorum, sub figura mulieris for-  
mosissime, in illa foliis, vestibus non candidioribus  
tenentis, qua foret Agnus Iponia, tot gemmata  
prætiosissimus, ut ad eam spectandam adfue-  
rit Angelus, qui D. Ioannem, quasi ex hoc mun-  
do ad altiora deveharet. Venit vnu, de septem Ali-  
gelie, & locutus est mecum dicens: veni, & open-  
dam tibi sponsam uxorem Agni. Et sustulit me in  
spiritu in monum magnum, & aliam, & ostendit  
mibi ciuitatem sanctam Hierusalem descendente  
de celo, à Deo habentem claritatem Dei. Eodem  
modo vult illi congregacionem demonstrare  
damnatorum, & illam sub figura designat mer-  
itis, pesimæ mulieris: que rubræ velutina bat  
bestia septem capitum, sub quo colluvium describit  
peruerorum, quos bestia suorum ducit appeti-  
tum, per septem vitia capitalia. Quando vele-  
ens debet ostendere poenas carumq, locum, quem  
illi Deus prestat, adest alter Angelus, & quasi  
qui D. Ioannem è mundo sustolleret, eum acci-  
pit: atque: Veni, & ostendam tibi damnationem Ali-  
gerie magnum. Et abstulit me in spiritu in  
desertum. q. d. Nequeum inferni demonstrari  
cruciatus peccatoribus praeflitui in ciuitatis,  
in quibus huius vitez mandantur cruciatus execu-  
tioni, licet gravissimi. Sunt autem hi tantò alii  
minores, vt in illis, quantumvis graves illæ sunt  
videti non possit, vel eorum umbra lenissima. At  
nihilominus, sicut nobis bona colestia, Deus vult  
per haec terrena designare, scilicet per epulas, con-  
vivia, commissationes, cibum, potum viui pretio-  
sissimi, fontes crystallinos, fructus lapidisissimos,  
gemmas preciosas, aurum obrysum, argentum  
purgatum, aquarum flumina viuentium, qua des-  
tide & peccato scaturient caelesti, & omngeos prof-

proferunt fructus: ita quoque nobis illum depingit locum tormentorum, in ijs quæ cognoscimus maximè terribilia. D. Ioann. Lepius expontur sub umbra, stagni ignis, cuius cum si vis maxi- me feruens, & efficax, quasi semper in huius de-

scriptio adducitur: *Sagnum ignis.* Similiter vocatur: *Torcular ira D. i.* Quasi Dei ira malos premit ficut vras in circulaci. Dicitur area, in qua iudex Deus damnatos tritabit, sicut olim David Ammonitas, cunctibus falcatis, & vi. eius propylatis acutissimis, quibus adeo corporum ossa molebantur, ut ex eis lateces compingi posse vi-

detur: *Traduxit eos in typu laterum.* hoc autem significat: Triturabitur Moab sub eo, & illud ab aliis: *Alacne leonum alium texum: In furore tritabat, & rabugentes.* Item fluvius igneus rapidusque à vul-

tu Dei minato procedens, ut videt Daniel, & alibi diximus.

§. 19. In valle Tophet depingit Isaias infernum.

*¶ 43* Isaia vocat infernum Tophet: *Preparata est ab Iheri Tophet, à Rege preparata, profunda & di- latata, aurimata eius ignis, & ligna multa, flau- tina Domini fecit torrens sulphure succendens eam.* Horrenda verba, singula per se, at simul summa terribiliora. *Ioxime Hierusalem vallis erat dicta Tophet, ubi Ammonita statuam exercentem an- tam, ut diis suis sacra facerent vacuam, ac concava- lam, intra quam concludebant puerulum, Diis sacrificandum, corpore per totam statuam exten- so, caput capitii, & brachia brachii aptatis, ut se mouere non posset, tum ignem subiiciebant, statuam accendebant aneam, sic ut tamquam carbo igniferetur, intra quam in felix pulso in cineres re- digebatur, ut nec se posset vllatenus commouere, ne vetu parente, ex pueri vagitu, gemitu, & lacry- mis ad compassionem moverentur, tympana pul- fabant, tubis clangebant, strepitu excrababant, & sic nec ipsi parentes filij condolebant. Ei tibi symbolum inferni. A Deo *Preparata est Tophet,* Euge age miser, fessima Deum offendere, tuas fe- quere voluptates, ita ibi preparata ardet Tophet: *A Rege preparata est, omnipotente, cui nec sapientia debet, nec potest, cuius posse vello est.* Si Rex factius, ut olim Nabuchodonosor, accendre po- nent fornicem, cuius flammæ ad quadraginta nouem vlnas sursum ascenderent, & illam stup- pa, resina, pice, lignisque sonere: *Quid de Deo sentiendum?* Ne, quæso, stultus credide: is ob multitudinem dominatorum tibi locum defu- rum. Minime. *Profunda est & dilatata.* Nec op- tensa sequem extingendum: *Hoc non Nutrimenta.**

*cuius ignis, & ligna mulia.* Omnimē potentissimum ac agens efficacissimum, ignis est, secundum om- nium lenteam am: Et antem ille, adeo vehementer & efficax, quasi qui ab omnipotente Deo ex in- dustria ad talen est effectu procreat; talis cuius

comparacione, mundi ignis ardentissimus, pius esse censeatur: *Cum ignis audiu, (inquit D. Chrys.)* Ne arbitrus similem efficiat igni, qui accessus de- ferre sevit, & mutatur: illa autem simile inflammam exurgens, ardet perpetua, numquamq; intermoritur.

Similitudinem quandam hinc premisse Deus, dum quinque Sodomitum ciuitates celesti pene- mit incendio: Cum enim essent ciuitates illæ tam

magna, tot adiicias, tot domibus, tot tunib; exulta- runt: *Qua subuerfa est in momo, de quibus sic Tertius.*

D. Iudas v. 7. *ignis eterni peram sustinet, vel ut &* auctor legit: Similitudinem. Insular fulgurs, cuius

potentia totam percussit naturam. Hunc ne suspi- ceris ignem vacuam extingendum, multo enim ligno leviter: in eternum non extinguer, sed

ne deferre fecit: Deus est, qui illum acceperit, cur- ius flatus instar sulphurei torrentis flammarum nat- urit gehennalem. Cape hanc similitudinem, si

folles quidam formam inflarent, & flatus fer- ventus, nequum effet ventus, sed torrens sulphureus, quem non ignem accederet: Attende, mo-

nit D. Chrysost. flumen igneum toties in S. lit- teis intentatum: *Flumen igneus rapidusque à sa-*

*cie eius egrediebatur.* Hunc conspicere mitorum in

inferni lepido, sicut puerum in statua Tophet,

quas voces infelix emittat: *Pater Abraham inse-*

*rere mis: quia crucio in hœ flamme. Ingenui fe-*

*proditor, ligatus es, excure, fuge, affluge, & his*

*te libera tormentis.* Non hoc: nec enim potest:

*Ligatus manus & pedibus.* O. Apel dicitur: *Se-*

*pultus est in inferno: Nam sepulchrum est, in quo*

*quicunque, sepelitus, scipium mouere non po-*

*test, frenear deitibus, inclamat, nullus te exau-*

*diet, nec compatietur, sed Diuina in te collau-*

*dabit aspersionem. O sordos Christianos, qui voces*

*has non attenditis, & infelicis huic misere ciu-*

*latus: Mundus eternum suis te tympanis exsurdat,*

*auresque ne concertans, ocludit: & hoc dia olo-*

*perplacet quam maximè.*

Hortatur nos suā D. Chrysost. eloquentiā ut D. Chrysost.

mentis oculos in has peccatas, & flamas coni-

ciamus: infernales, atque artus humani: epula-

nis aliorumque applicemus lamentationib; cre-

dit autem ipse: hoc nostram posse refutare.

4. ueni libertatem, ut quasi impossibile indicat,

huius ignis facillimos atque nolque confundere

cruciatus, & prauos non componere vniuersi-